
Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 81 del 25/06/2021 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 81 DEL 25/06/2021

OGGETTO: Commissione di Indagine - Rinnovo

L'anno duemilaventuno il giorno venticinque del mese di giugno alle ore 09:00, nella Sala Consiliare, convocata nei
modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria in prima convocazione in seduta Pubblica

Dei Consiglieri e Sindaco, sono presenti in nr. 13 e assenti nr. 3, come segue:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Presidente FRONTINI ENRICO Si
Consigliere Comunale MUREDDU

ANNAMARIA
Si

Consigliere Comunale SCATENA DAVIDE Si
Consigliere Comunale BIASCI GIOVANNI Si
Consigliere Comunale BUTTINO ISABELLA Si
Consigliere Comunale SAPORITO RITA Si
Consigliere Comunale CANTU' GABRIELE Si
Consigliere Comunale GIGLIOLI MATTIA Si
Consigliere Comunale MARIOTTINI FLORIDA Si
Consigliere Comunale BERRETTA ANNA Si
Consigliere Comunale CIACCHINI MASSIMO Si
Consigliere Comunale BISO ALESSIO Si
Consigliere Comunale DEL SEPPIA FABIO Si
Consigliere Comunale MARCIS EMANUELE Si
Consigliere Comunale ROSSI DANIELE Si

Sono altresì presenti i sigg. Assessori:

Andrea Crespolini
Mila Giommetti
Roberto Menicagli
Dario Fattorini
Mascia Vannozzi

Assume la presidenza il Enrico FRONTINI assistito dal Vice Segretario, Dott.ssa Annamaria SINNO.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.
Sono designati Scrutatori i Signori:



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 81 del 25/06/2021 Pag. 2

IL CONSIGLIO COMUNALE

Dato atto che con delibera di Consiglio comunale n. 87 del 30.09.2019 è stata istituita una commissione
speciale di indagine sulla presunta sottrazione delle risorse economiche dalla casse del Comune, oggetto del
procedimento penale aperto presso la Procura della Repubblica di Livorno e rubricato con RgNR
2378/2019

Richiamata:
- la delibera del Consiglio comunale n. 154 del 23.12.2019, con la quale è stato stabilito, tra l’altro

che i lavori della commissione suddetta hanno durata di mesi 6 ( a far data dal 30.09.2019)
prorogabili dal Consiglio comunale per ulteriori 6 mesi;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 96 del 31 luglio 2020, con la quale , a causa dell’emergenza
Covid e della conseguente sospensione della l’attività della commissione speciale di indagine per il
periodo emergenziale (dal 11 marzo - 15 giugno 2020), l’organo consiliare ha preso atto che la
durata della Commissione di indagine, inizialmente prevista in sei mesi, sarebbe scaduta il 20
ottobre 2020, salvo ulteriori proroghe stabilite disposte dal medesimo Consiglio comunale;

- la delibera consiliare n.135 del 30.09.2020 con la quale il Consiglio comunale ha stabilito di
prorogare l’attività della commissione speciale di indagine per ulteriori 6 mesi dopo la scadenza
prevista per il 20 ottobre 2020, fissando quale nuovo termine per la fine dei lavori quello del 20
aprile 2021 stante la pendenza delle indagini preliminari da parte dei competenti organi inquirenti;

- la delibera n.197 del 30.11.2020 con la quale è stato dato atto della ulteriore sospensione dell’attività
della commissione speciale di indagine a decorrere dal 13 ottobre 2020 fino al 3 dicembre 2020 o
comunque fino al termine del periodo di emergenza sanitaria COVID , per l’impossibilità di
procedere allo svolgimento dei lavori con riunioni in presenza da tenere in considerazione della
delicatezza della vicenda oggetto di esame da parte della Commissione;

Rilevato che:
- il Comune di Collesalvetti, ancora in pendenza delle indagini preliminari relative al procedimento

Rg NR 2378/2019, con delibera di G.M. n 11 del 19.01.2021, tra l’altro ha espresso la volontà di
costituirsi parte civile in detto procedimento penale, previa verifica della sussistenza dei presupposti
legittimanti tale costituzione, conferendo specifico incarico difensivo di rappresentanza ed assistenza
dell’Ente in sede penale anche per la fase delle indagini preliminari;

- in data 3 febbraio 2021 il Comune a mezzo dell’avvocato incaricato ha fatto richiesta alla procura
della Repubblica presso il Tribunale Livorno di poter prendere visione ed estrarre copia degli atti di
indagine relativi al procedimento penale Rg NR 2378/2019, al fine di consentire alla commissione
d’indagine di svolgere la propria attività finalizzata anche ad accertare eventuali responsabilità
politiche nella vicenda oggetto del predetto procedimento penale;

- che la Procura della Repubblica, a metà del mese di Febbraio 2021, ha rigettato la predetta istanza
d’accesso motivando tale diniego con la mancata conclusione delle indagini preliminari ed il
necessario rispetto del segreto istruttorio rispetto agli atti oggetto di indagine;

Tenuto conto che in ragione del segreto istruttorio che copre le indagini preliminari svolte dalla competente
Procura, per espressa previsione normativa, fino alla chiusura delle stesse non è consentito accedere agli
atti contenuti nel fascicolo del procedimento penale;

Dato atto che :

- tra gli obiettivi della commissione vi è: “Visionare gli atti della magistratura relativi al caso, quando
saranno de secretati a seguito del termine delle indagini preliminari” come indicato nella citata
delibera di istituzione n. 87/2019;



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 81 del 25/06/2021 Pag. 3

- per quanto sopra, la Commissione non ha potuto svolgere la propria attività essendo impedito ex
Lege l’accesso alla documentazione necessaria per poter svolgere le verifiche opportune e le
valutazioni di competenza;

- in ragione della suddetta situazione, cogente ed imprevista al momento della costituzione della
commissione e delle successive proroghe dell’attività della commissione, con delibera consiliare n.
28 del 31.03.2021 è stato stabilito di sospendere i lavori della commissione fino alla notifica del
rinvio a giudizio e conseguente accessibilità agli atti procedimentali;

Visto che con comunicazione a mezzo mail del 14.04.2021 l’Avv. Regoli comunicava al presidente e
vicepresidente della commissione che, in data 02.04.2021 era intervenuta la notifica dell'avviso di
fissazione udienza preliminare unitamente alla richiesta di rinvio a giudizio della dipendente accusata di
avere sottratto il denaro dalle casse comunali e che pertanto, a seguito della suddetta notifica, potevano
essere riavviati i  lavori della commissione speciale di indagine;

Preso atto che con nota mail del 07.06.2021 veniva chiesto di convocare l'avv. Di Giuliomaria penalista
incaricato per la costituzione di parte civile dell’Ente in sede penale onde procedere all'esame della
documentazione di indagine relativa al proc. pen. rgnr 2378/2019 dal medesimo professionista acquisita ai
fini dello svolgimento dell’attività oggetto di incarico;

Rilevato che a seguito delle proroghe disposte rispetto alla data di conclusone dei lavori della
commissione speciale di indagine , il termine ultimo risulta essere quello del 24 giugno 2021;

Valutato che:
- per le ragioni in precedenza esposte, è opportuno procedere al rinnovo della Commissione speciale

di indagine in quanto i tempi assegnati alla Commissione in questione per svolgere la propria attività
hanno risentito e sono stati condizionati da fattori sopraggiunti ed imprevisti al momento della
costituzione della Commissione stessa, quali, in particolare, lo sviluppo delle attività di indagine
svolte dalla procura della Repubblica e gli sviluppi processuali ( anche in sede di Giudizio
contabile) relativi alla vicenda della sottorazione del denaro dalle casse comunali;

- la commissione speciale d’indagine soltanto mediante opportuno rinnovo, potrà completare l’attività
per la quale è stata istituita e riferire al Consiglio in merito all’oggetto, alle valutazioni svolte ed alle
conclusioni raggiunte relativamente alla vicenda dell’ammanco di denaro dalle casse comunali ;

- medio tempore, rispetto alla vicenda dell’ammanco di denaro delle casse Comunali, sono state
avviate e sono tutt’ora in corso di svolgimento le indagini disposte dalla Procura della Corte dei
Conti Toscana, onde accertare i relativi profili di responsabilità nella vicenda che occupa;

Dato atto che il funzionamento della commissione in oggetto è espressamente disciplinato dall’art 24 del
Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale e per quanto ivi non previsto, dalle norme di
funzionamento che la Commissione speciale di indagine nella prima seduta svolta;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica;

con voti:
Favorevoli N. 12

Astenuti N. 2 Consiglieri Berretta e Ciacchini

Contrari N.0

espressi da n. 14 consiglieri presenti e votanti

DELIBERA



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 81 del 25/06/2021 Pag. 4

Per le motivazioni espresse in premessa di rinnovare la commissione speciale di indagine a decorrere dalla
data odierna per un periodo di mesi 6, eventualmente prorogabili in ragione di situazioni cogenti determinate
da esigenze di Giustizia collegate e funzionali all’accertamento dei fatti e delle responsabilità non solo in
ambito penale, ma anche dinanzi al competente Giudice contabile;

Di dare atto che rimane confermata la modalità di funzionamento e la composizione della commissione
speciale così come istituita con delibera C.C. n. 87/2019 ed aggiornata con successiva delibera C.C. n. 165
del 29.10.2020 di modifica e adeguamento dei gruppi e delle commissioni consiliari;

Di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione con voti:

Favorevoli N. 12

Astenuti N. 2 Consiglieri Berretta e Ciacchini

Contrari N.0

espressi da n. 14 consiglieri presenti e votanti

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL di cui al D.Lgs n. 267/2000.



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 81 del 25/06/2021 Pag. 5

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI CONSIGLIO

Oggetto: Commissione di Indagine - Rinnovo

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 17/06/2021 Il Responsabile del servizio
F.to Maurizio LISCHI



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 81 del 25/06/2021 Pag. 6

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Il Presidente del Consiglio
f.to Enrico FRONTINI

Il Vice Segretario
f.to Dott.ssa Annamaria SINNO

Le firme, in formato digitale, sono apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.
82 e s.m.i. (CAD)

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.1014 del regigstro delle pubblicazioni
così come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.
124, comma 1 del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 09/08/2021 Il Vice Segretario
f.to Dott.ssa Annamaria SINNO

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 09/08/2021 Vice Segretario
f.to Dott.ssa Annamaria SINNO


